
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-43

L'anno 2020 il giorno 13 del mese di Ottobre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  ESTENSIONE  INCARICO  PROFESSIONALE  ALLA  DOTT.  ING.  SONIA 
MALETTA  (C.  BENF.  55030)  PER  REDAZIONE  ULTERIORI  ATTI  E  RELATIVI 
ADEMPIMENTI  PROGETTUALI  INERENTI  LA  PROGETTAZIONE  DEL 
CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  DEL  SOLAIO  IN  LEGNO  SOPRASTANTE  LA 
VOLTA  DECORATA  INTERNA  ALL’IMMOBILE  DI  VIA  GALLIANO  16.  CUP 
B39G19000240004 CIG Z342EA36E6 € 1.560,00 (COMPRESI ONERI PREVIDENZIALI)

Adottata il 13/10/2020
Esecutiva dal 14/10/2020

13/10/2020 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-43

OGGETTO:  ESTENSIONE  INCARICO  PROFESSIONALE  ALLA  DOTT.  ING.  SONIA 
MALETTA  (C.  BENF.  55030)  PER  REDAZIONE  ULTERIORI  ATTI  E  RELATIVI 
ADEMPIMENTI  PROGETTUALI  INERENTI  LA  PROGETTAZIONE  DEL 
CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  DEL  SOLAIO  IN  LEGNO  SOPRASTANTE  LA 
VOLTA  DECORATA  INTERNA  ALL’IMMOBILE  DI  VIA  GALLIANO  16.  CUP 
B39G19000240004 CIG Z342EA36E6 € 1.560,00 (COMPRESI ONERI PREVIDENZIALI)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 412 del 13/12/2019 con il quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2016-306.0.0.-135 del 16/11/2016 esecutiva, il Municipio VI 
Medio Ponente ha affidato, a seguito di gara informale per la ricerca del professionista esterno, ai 
sensi dell’art. 31 comma 8) del D.Lgs. 50/2016, l’incarico professionale per l’espletamento delle 
operazioni di indagine e certificazione di idoneità statica della struttura portante della partizione 
orizzontale dell’ultimo piano dell’immobile di via Galliano 16, nonché la relativa progettazione e 
collaudo di eventuali elementi strutturali addizionali necessari a consentire la destinazione del loca-
le per usi associativi alla Dott. Ing. Sonia Maletta, avendo offerto il miglior sconto corrispondente 
all’ 11,72%, per un importo complessivo di € 3.925,91 ( di cui € 3.774,91 per onorario e € 151,00. 
per CNPAIA 4%);

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-306.0.0.-58 è stato conferito alla sopra individuata 
professionista, l’incarico professionale per svolgere operazioni di indagine e progettazione del con-
solidamento della volta (precedentemente non indagata), presente nell'immobile di via Galliano 16, 
nonché della relativa direzione lavori strutturale e coordinamento della sicurezza in fase di progetta-
zione ed esecuzione dei lavori nonché  il relativo collaudo tecnico per l’importo complessivo di € 
3.619,19 di cui € 2.852,45 per onorario, € 114,09 per INARCASSA ed €. 652,64 per IVA al 22%;

- che in fase di avvio dei lavori, pur avendo provveduto a realizzare solo alcune opere provvi-
sionali nel locale sottostante la volta,  si è manifestato un parziale distacco di intonaco dal 
soffitto della volta decorata;



- che sentita la locale Soprintendenza e secondo le sopravvente indicazioni, con l’ausilio di 
decoratore qualificato,  si è provveduto ad eseguire ulteriore indagine endoscopica in prossi-
mità delle marcate fessurazioni esistenti;

- che sulla scorta di tale indagine  ed in esito ai successivi  sopralluoghi si è potuto accertare 
l’appoggio diretto di alcune travi sul soffitto della volta, le quali, trasmettendo sulla stessa le 
relative  vibrazioni e/o dilatazioni, procuravano lesioni e distacchi di porzioni di soffitto;

- che tale circostanza, attesi gli ulteriori lavori resi necessari, rende imprescindibile un ulterio-
re passaggio progettuale di modifica  di alcune parti dell’orditura del solaio ed i conseguente 
deposito della Denuncia Integrata (competenza di città Metropolitana) da presentarsi presso 
il SUE-OPERE STRUTTURALI del Comune di Genova

- che l’Area Tecnica del Municipio Medio Ponente non è in grado di provvedere direttamente alla 
summenzionata attività, per carenza di specifico titolo e professionalità e, dato il breve termine in-
tercorso dallo scorso interpello, si assume che tali incombenze risultano non poter essere assolte da-
gli uffici della C.A. come da documentazione prodotta dalle interpellate Direzioni;

- che l’Ing. Sonia Maletta, - già progettista, direttore operativo strutturale e collaudatrice dei lavori 
in argomento, all’uopo consultata si è dichiarata disponibile a svolgere tale incombenza, potendosi 
ovviamente avvalere delle esperienze e indagini svolte sulla medesima struttura;

- che lo stesso professionista, in data 17/08/2020  ha sottoscritto l'atto di impegno, che si allega 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, offrendo il ribasso unico per onora-
rio e rimborsi spese pari al 12,00% sull’importo calcolato sulla scorta delle Tariffe professionali per 
Ingegneri ed Architetti per i Lavori Pubblici (D.M. 17/06/2016);

- che l’onorario risulta pertanto pari ad € 1.500,00 (onorario e spese forfettizzate) oltre oneri 
previdenziali 4%, per complessivi € 1.560,00 (Operazione in franchigia da IVA);

-che la professionista,  in sede di sottoscrizione del conferimento d’incarico, ha  contestualmente 
dichiarato di possedere i requisiti generali e specifici per espletare l’incarico suddetto in base alle 
normative vigenti in materia ed in particolare al D.Lgs n. 50/2016;

Ritenuto di conferire alla professionista l’incarico in oggetto per continuità di prestazione;

che la stessa professionista produrrà una parcella in franchigia da Iva ai sensi  art. 1 cc. 54-89 L. 
190/2014 cosi come modificato dalla Legge n.208/2015 

Valutato di utilizzare per lo scopo indicato quota parte dell’impegno di cui alla voce “Somme a di-
sposizione”  impegnato  nell’ambito   dell’accordo  quadro  biennale  per  manutenzione  “LAVORI 
EDILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, NON PROGRAMMABILE, ANCHE A CA-
RATTERE D’URGENZA,  DA RENDERSI  SU IMMOBILI  DI  CIVICA PROPRIETA’  (SEDI 
ISTITUZIONALI, SCUOLE,CIVICI ALLOGGI, ETC) UBICATI NEL COMUNE DI GENOVA 
MUNICIPIO MEDIO PONENTE, FINALIZZATI A GARANTIRE IL REGOLARE FUNZIONA-
MENTO DELLE ATTIVITA’ IN ESSE ESPLETATE.” CUP B39G19000240004 dove è disponibi-
le l’importo di € 3.660 IMPE  2020/2155);



Ritenuto di stabilire che il conferimento di che trattasi sia sottoposto a condizione risolutiva, 
in danno del Professionista, qualora dalla verifica delle attestazioni rese, dovessero emergere irrego-
larità tali da pregiudicare la validità del rapporto contrattuale;
Visto:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022
- l’articolo 36, comma 2 lett.a e l’art. 157 del D.Lgs. n. 50/2016;
- gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016

DETERMINA

1)di conferire, per continuità di prestazione, l’incarico professionale per redazione ulteriori atti e re-
lativi adempimenti progettuali inerenti la progettazione del consolidamento strutturale del solaio in 
legno soprastante la volta decorata interna all’immobile di via Galliano 16, CIG Z342EA36E6  al-
l’Ing. Sonia Maletta, codice fiscale MLTSNO69T44C352J, iscritta all'Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Genova al n°9791 con studio in Via Lagomarsino 31/4 16024 Lumarzo Ge e-mail: so-
niamaletta@gmail.com PEC sonia.maletta@ingpec.eu (codice benf. 55030)  iscritta nell’elenco dei 
Professionisti di fiducia della C.A. di cui alla deliberazione G.C. n. 709 del 29.07.2004 che ha offer-
to per lo svolgimento dell’incarico in oggetto lo sconto del 12,00%  per un importo complessivo di 
€ 1.560,00 (€ 1.500,00 per onorario ed € 60,00  per oneri previdenziali) CUP B39G19000240004 
CIG Z342EA36E6; 

2)di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente Determinazione per il suddetto incari-
co professionale;

3)di stabilire che l’affidamento in oggetto sia sottoposto a condizione risolutiva, in danno della Pro-
fessionista, qualora dalla verifica delle attestazioni rese, dovessero emergere irregolarità tali da pre-
giudicare la validità del rapporto contrattuale;

4)di dare atto che il Municipio Medio Ponente - Area Tecnica provvederà a liquidare le parcelle del-
l’Ing. Sonia Maletta alle scadenze indicate nell’atto di impegno, mediante richiesta di emissione di 
atti di liquidazione. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;



5)di mandare a prelevare la somma di € 1.560,00 di cui € 1.500,00 per onorario, € 60,00  per INAR-
CASSA  , al cap. 79254 c.d.c. 4706.8.05 “Servizi Tecnico Manutentivi – Medio Ponente - Manuten-
zione straordinaria” del Bilancio 2020 - P.d.C. 2.2.1.9.1 - Crono 2019/199 mediante riduzione del-
l’IMPE 2020/2155 ed emissione di un nuovo IMPE 2020/11261;

         

6)di dare atto che l’importo di € 1.560,00  è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato iscritto a  
Bilancio 2020;

7)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

8)di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

9)di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il confe-
rimento di incarichi approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successivamente modificata 
con deliberazione G.C. 162/2008, G.C. 215/2015, G.C. 29/2020 in quanto ricompreso nella casistica 
di cui all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. 
Lgs. 50/2016;

10)di dare atto che considerato l’importo sarà data esecuzione al disposto di cui all’art.1, c. 173, 
della legge n° 266/2005 (Finanziaria 2006);

11)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali

Il Direttore
                                                                                    
Dott.ssa Gloria Piaggio





ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-306.0.0.-43
AD OGGETTO 
ESTENSIONE  INCARICO  PROFESSIONALE  ALLA  DOTT.  ING.  SONIA  MALETTA  (C. 
BENF.  55030)  PER  REDAZIONE  ULTERIORI  ATTI  E  RELATIVI  ADEMPIMENTI 
PROGETTUALI  INERENTI  LA  PROGETTAZIONE  DEL  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE  DEL  SOLAIO  IN  LEGNO  SOPRASTANTE  LA  VOLTA  DECORATA 
INTERNA  ALL’IMMOBILE  DI  VIA  GALLIANO  16.  CUP  B39G19000240004  CIG 
Z342EA36E6 € 1.560,00 (COMPRESI ONERI PREVIDENZIALI)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ing. Sonia Maletta 
Via Lagomarsino 31/4 -16024 Lumarzo (GE) 
Tel. 3204836453; email sonia.maletta@ingpec.eu  
P.Iva 03158900799 
C.F. MLTSNO69T44C352J 
 

  

COMUNE DI GENOVA 
MUNICIPIO MEDIO PONENTE 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: Conferimento estensione incarico professionale per progettazione strutturale e 

certificato di regolare esecuzione relativa al solaio in legno soprastante la volta (già oggetto di 

progettazione con il precedente incarico) e redazione del computo metrico dei lavori relativo 

all’immobile di Via Galliano 16 . Sestri Ponente. 

 

La sottoscritta Ing. Sonia Maletta con studio in Lumarzo (GE), Via Lagomarsino 31/4, C.F. 

MLTSNO69T44C352J, iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Genova al n.9791A si pregia di 

trasmettere la propria migliore offerta per l’incarico dei lavori di cui all’oggetto comprensivo del 

deposito della Denuncia Integrata al SUE-OPERE STRUTTURALI del Comune di Genova 

mediante il portale online. 

L’onorario relativo all’incarico risulta essere pari 1714 € 

Considerando il ribasso del 12% si ha 1508.32 € 

 

Imponibile        € 1500,00 

Contributi previdenziali 4%     € 60,00 

TOTALE ONORARIO       € 1560,00 

 

(Operazione in franchigia da Iva art. 1 cc. 54-89 L. 190/2014  cosi come modificato dalla Legge 

n.208/2015) 

 

Si dà atto che il Professionista attualmente è assicurato per la responsabilità civile contro i rischi 

professionali, con apposita polizza n. A120C434025-LB contratta con la Compagnia di 

Assicurazioni Lloyd’s Insurance Company S.A. 

 

Ing. Sonia Maletta                                                                   
  
 

                                                                                                 Firmato digitalmente 
 








